produit un doute d'intellection, à savoir une fois ce <mot> entendu « l'intelligence de celui qui entend est, affirme-t-il, emportée par de nombreux tourbillons et est entraînée dans les erreurs. En effet sauf si quelqu'un définit <ce mot en> disant 'tout homme marche', ou bien du moins 'un certain <homme marche>', et désigne cet <homme>, si c'est ainsi le cas <que cet homme marche>, l'intellection de celui qui entend n'a pas quelque chose qu'il peut raisonnablement intelliger ».

<(3)>

Car puisque 'homme' est imposé aux <hommes> un à un à partir de la même cause, à savoir parce qu'ils sont <chacun> un 'animal rationnel <et> mortel', la communauté même de l'imposition est pour l'<intellection de celui qui entend> un empêchement, de telle sorte que quelqu'un ne peut pas en ce <mot> être intelligé, comme en ce nom 'Socrate' au contraire est intelligée la personne propre d'un <unique homme>, d'où <ce nom> est dit 'singulier'.

<(4)>

Tandis que dans le nom commun qu'est 'homme', ni Socrate lui-même ni un autre <homme> ni toute la collection des hommes n'est raisonnablement intelligé à partir de la force du mot, ni non plus, en tant qu'il est homme, Socrate même n'est-il précisé par ce nom, comme certains veulent.

<(5)>

Même si en effet seul Socrate est assis dans cette maison et <même si> pour lui seul est vrai <ce que dit> cette proposition 'un homme est assis dans cette maison', cependant d'aucune manière par le nom d'homme <ici> sujet n'est-on orienté vers Socrate, ni même en tant que lui-même est homme. Autrement à partir de la proposition il serait raisonnablement intelligé que l'action d'être assis inhère à <Socrate>, de telle sorte en l'occurrence qu'il pourrait être inféré à partir de cela qu'un homme est assis dans cette maison, que Socrate y est assis. Similairement un autre <homme> en ce nom 'homme' ne peut être intelligé, mais non plus toute la collection des hommes, puisque c'est à partir d'un seul <homme> que la proposition peut être vraie. Et ainsi ce n'est aucune <chose> que semble signifier ou 'homme' ou un autre vocable universel, puisque ce n'est

bitationem intellectus³⁴⁹ facere dicit, qua scilicet audita « intelligentia audientis multis, inquit, raptatur fluctibus erroribusque traducitur. Nisi enim quis diffiniat dicens 'omnis homo ambulat', aut certe 'quidam', et hunc, si ita contingat, designet, intellectus audientis, quid rationabiliter intelligat, non habet ».

(éd. GEYER, p. 18, l. 23-27)

Nam quoniam 'homo' singulis impositum est ex eadem causa, quia scilicet sunt 'animal rationale mortale', ipsa communitas impositionis ei est impedimento, ne quis possit in eo intelligi, sicut in hoc nomine 'Socrates' econtra unius propria persona intelligitur, unde 'singulare' dicitur³⁵⁰.

(éd. GEYER, p. 18, l. 27-30)

In nomine uero communi quod 'homo' est, nec ipse Socrates nec alius nec tota hominum collectio rationabiliter ex ui³⁵¹ uocis intelligitur, nec etiam in quantum homo est, ipse Socrates per hoc nomen, ut quidam uolunt, certificatur.

(éd. GEYER, p. 18, l. 30-p. 19, l. 6)

Etsi enim solus Socrates in hac domo sedeat ac pro eo solo uerum sit hec propositio 'homo sedet in hac domo', nullo tamen modo per nomen hominis subiectum ad Socratem mittitur, nec in quantum etiam ipse homo est. Alioquin ex propositione rationabiliter intelligeretur sessio ei inesse, ut uidelicet inferri posset ex eo quod homo sedet in hac domo, Socratem in ea sedere. Similiter nec alius in hoc nomine 'homo' potest intelligi, sed nec tota hominum collectio, cum ex uno solo uera possit esse propositio. Nullum³⁵² itaque significare uidetur uel 'homo' uel aliud uniuersale uocabulum, cum de nulla re constituat intellectum. Sed nec intellectus posse esse uidetur qui rem subiectam

d'aucune réalité qu'il constitue l'intellection. Mais il ne semble pas non plus qu'il puisse y avoir une intellection qui n'a pas de réalité sujette qu'elle conçoive. D'où Boèce dans le Commentaire : « Toute intellection ou bien se fait à partir de la réalité sujette comme la réalité se trouve ou bien comme elle ne se trouve pas. Car une intellection ne peut être faite à partir d'aucun sujet ». À cause de quoi les universaux semblent totalement étrangers à la signification.

<III.2. RÉPONSE GÉNÉRALE D'ABÉLARD À III.1 : LES UNIVERSAUX SIGNIFIENT DES CHOSES SINGULIÈRES *PER NOMINATIONEM* ET ILS CONSTITUENT BIEN DES CONCEPTS QUI « APPARTIENNENT AUX CHOSES SINGULIÈRES, SANS SURGIR IMMÉDIATEMENT D'ELLES »>

<§ 45> Mais il n'en est pas ainsi. Car aussi <les noms universels> signifient d'une certaine manière par nomination les diverses réalités, non pas cependant en constituant une intellection surgissant d'elles, mais se rapportant à <elles> une à une. Comme ce mot 'homme' et nomme <les hommes> un à un à partir d'une cause commune, à savoir qu'ils sont hommes, par laquelle il est dit 'universel', et constitue une certaine intellection commune, non pas propre, à savoir se rapportant aux <hommes> un à un dont elle conçoit une similitude commune.

<III.3. TROIS NOUVELLES QUESTIONS (= Q 3.1-3) CORRÉLÉES, SUSCITÉES TOUTES TROIS PAR LA RÉPONSE D'ABÉLARD À III.1 :>

<Q 3.1. — QUELLE EST LA *CAUSE COMMUNE* SELON LAQUELLE UN NOM UNIVERSEL EST IMPOSÉ ?>

<Q 3.2. — QUEL *TYPE D'INTELLECTION* CONSTITUENT LES NOMS UNIVERSELS ?>

<Q 3.3. — EN FONCTION DE QUOI UN VOCABLE EST-IL DIT 'COMMUN' : LA *CAUSA COMMUNIS* DE L'IMPOSITION, LA *CONCEPTIO COMMUNIS* D'UNE SIMILITUDE ENTRE LES CHOSES OU LES DEUX ?>

<III.3.1. ÉNONCÉ DU PROBLÈME>

<§ 46> Mais maintenant ces <choses> que nous avons brièvement touchées, cherchons-<les> avec soin diligemment, à savoir [Q 3.1] quelle est la cause commune selon laquelle un nom universel est imposé et [Q 3.2] quelle est la conception commune de l'intellection de la similitude des réalités et [Q 3.3] si le vocable est dit 'commun' par la cause commune dans laquelle les réalités s'accordent ou par la con-

quam concipiat³⁵³ non habet. Unde Boecius³⁵⁴ in Commento : « Omnis intellectus aut ex re fit subiecta ut sese res habet aut ut sese non habet. Nam ex nullo subiecto fieri intellectus non potest ». Quapropter uniuersalia ex toto³⁵⁵ a significatione uidentur aliena.

(éd. GEYER, p. 19, l. 7-13)

<§ 45> Sed non est ita. Nam et res diuersas per nominationem quodammodo significant, non constituendo tamen intellectum de eis surgentem, sed ad singulas pertinentem. Ut hec uox 'homo' et singulos nominat ex communi causa, quod scilicet homines sunt, propter quam 'uniuersale' dicitur, et intellectum quendam constituit communem, non proprium, ad singulos scilicet pertinentem quorum communem concipit similitudinem.

(éd. GEYER, p. 19, l. 14-p. 24, l. 37)

(éd. GEYER, p. 19, l. 14-20)

<§ 46> Sed nunc ea que breuiter tetigimus, diligenter perquiramus, scilicet que sit illa communis causa secundum quam uniuersale nomen impositum est et que sit conceptio intellectus communis similitudinis rerum et utrum propter communem causam in qua res conueniunt uel propter communem³⁵⁶ conceptionem uel

ception commune ou par l'une et l'autre simultanément.

<III.3.2. RÉPONSES D'ABÉLARD>

<III.3.2.1. RÉPONSE D'ABÉLARD À Q 3.1>

<§ 47> Et premièrement considérons ce qui a trait à la cause commune. Les hommes un à un, distincts les uns des autres, bien qu'ils diffèrent tant dans <leurs> essences propres que dans <leurs> formes <propres>, comme nous l'avons mentionné ci-dessus <en> recherchant la physique d'une réalité, cependant s'accordent en cela qu'ils sont hommes. Je ne dis pas <qu'ils s'accordent> en l'homme, puisque aucune réalité n'est un homme sauf une <réalité> distincte, mais <je dis qu'ils s'accordent> en l'«être homme». Or l'«être homme» n'est pas un homme ni une quelconque réalité, si nous <le> considérons avec assez de diligence, comme «ne pas être dans un sujet» n'est pas une quelconque réalité ni «ne pas être susceptible de contrariété» ou «ne pas être susceptible de plus et de moins», <points> selon lesquels cependant Aristote dit que toutes les substances s'accordent. Puisqu'en effet dans une réalité, comme <il est> montré ci-dessus, il ne peut y avoir aucun accord, s'il y a un accord de quelconques <choses>, selon cela il faut admettre que ce n'est pas une quelconque réalité, comme en l'«être homme» Socrate et Platon sont similaires, ainsi en le «non être homme» le cheval et l'âne <sont similaires>, selon quoi l'un et l'autre est appelé un «non-homme». Et ainsi pour des réalités diverses s'accorder, c'est pour elles une à une être ou ne pas être un identique, comme être homme ou blanc ou ne pas être homme ou ne pas être blanc.

Or il semble devoir être abhorré que nous prenions l'accord des réalités selon ce qui n'est pas une quelconque réalité, comme si <c'était> dans rien <que> nous unissons les <choses> qui maintenant sont, à savoir quand nous disons que cet <homme>-ci et cet <homme>-là s'accordent dans le statut d'homme, c'est-à-dire en cela qu'ils sont hommes. Mais nous ne jugeons rien d'autre sauf qu'ils sont des hommes, et selon cela ils ne diffèrent nullement, selon cela, dis-je, qu'ils sont des hommes, même si nous n'en appelons à aucune essence. Mais nous appelons «statut d'homme» l'«être homme» même, ce qui n'est pas une réalité, ce qu'aussi nous avons dit

propter utrumque simul 'commune' dicatur uocabulum.

(éd. GEYER, p. 19, l. 21-p. 24, l. 37)

(éd. GEYER, p. 19, l. 21-p. 20, l. 14)

<§ 47> Ac primum de communi causa consideremus. Singuli homines, discreti ab inuicem, cum in propriis differant tam essentiis quam formis, ut supra³⁵⁷ meminimus rei phisicam³⁵⁸ inquirentes, in eo tamen³⁵⁹ conueniunt quod homines sunt. Non dico in homine, cum res nulla sit homo nisi discreta, sed in 'esse hominem'. Esse autem hominem {fol. 3vb} non est homo nec res aliqua, si diligentius consideremus, sicut nec «non esse in subiecto»³⁶⁰ res est aliqua nec «non³⁶¹ suscipere contrarietatem» uel «non suscipere magis et minus»³⁶², secundum que tamen Aristoteles omnes substantias conuenire dicit. Cum enim in re, ut supra³⁶³ monstratum, nulla possit esse conuenientia, si qua est aliquorum conuenientia, secundum id³⁶⁴ accipienda est quod non est res aliqua, ut in 'esse hominem' Socrates et Plato similes³⁶⁵ sunt, sicut in 'non esse hominem' equus et asinus, secundum quod utrumque 'non-homo' uocatur. Est itaque res diuersas conuenire, eas singulas idem esse uel non esse, ut esse hominem uel album uel non esse hominem uel non esse album.

Abhorrendum autem uidetur quod conuenientiam rerum secundum id accipiamus quod non est res aliqua, tanquam³⁶⁶ in nichilo ea que nunc sunt³⁶⁷ uniamus³⁶⁸, cum scilicet hunc et illum in statu hominis, id est in eo quod sunt homines, conuenire dicimus. Sed nichil aliud sentimus nisi eos homines esse, et secundum hoc nullatenus differre, secundum hoc, inquam³⁶⁹, quod homines sunt, licet ad nullam uocemus essentiam³⁷⁰. 'Statum' autem 'hominis' ipsum 'esse hominem', quod non est res, uocamus, quod etiam

<être> la ‘cause commune’ de l’imposition du nom aux <hommes> un à un, selon quoi <les hommes> mêmes s’accordent les uns avec les autres. Or souvent nous appelons du nom de ‘cause’ ces <choses> aussi qui ne sont pas une quelconque réalité, comme quand on dit : ‘Il a été frappé, parce qu’il ne veut pas <aller> au forum’. ‘Il ne veut pas <aller> au forum’, que l’on pose comme cause, n’est aucune essence. Nous pouvons aussi appeler ‘statut d’homme’ les réalités mêmes maintenant statuées par la nature de l’homme, desquelles celui qui a imposé le vocable a conçu la similitude commune.